

Số: /KH-TCTTKĐA

Nghĩa Thịnh, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Nghĩa Thịnh năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ, Bộ Công an, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Nam Định, Kế hoạch số 12/KH-TCTTKĐA ngày 30/01/2024 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Nam Định về triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024, Kế hoạch số 07/KH-TCTTKĐA ngày 21/02/2024 của Tổ công tác Đề án 06 huyện Nghĩa Hưng về triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng năm 2024, Tổ công tác Đề án 06 xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của Đề án 06 trên địa bàn xã Nghĩa Thịnh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Cụ thể hóa nội dung, lộ trình, kế hoạch của Chính phủ, Kế hoạch số 02/KH-TCTTKĐA ngày 20/01/2023 của Tổ công tác Đề án 06 huyện về triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện để tiếp tục triển khai thực hiện phù hợp với tình hình UBND xã

2. Xác định rõ vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương; các nội dung nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung các nguồn lực thực hiện hiệu quả, phân công trách nhiệm rõ ràng, đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra trong năm 2024.

3. Đảm bảo 100% nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2024 được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia.

4. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đề cao tính kỷ luật, trách nhiệm của mỗi thành viên Tổ công tác trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Kịp thời đề xuất với UBND tỉnh, UBND huyện những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình triển khai Đề án 06/CP theo địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ tổng quát:

1.1. Về nhận thức: UBND xã và cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Xác định chủ đề thực hiện năm 2024 là năm “Hoàn thiện hạ tầng công nghệ, số hóa, kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ xây dựng Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, công dân số”.

1.2. Thực hiện rà soát, các nội dung, nhiệm vụ theo lộ trình và; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện về đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 02/KH-TCTTKĐA ngày 20/01/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện về triển khai các giải pháp thúc đẩy thực hiện Đề án 06 huyện, Kế hoạch số 12/KH-TCTĐA06 ngày 25/12/2023 của Tổ công tác Đề án 06 huyện về triển khai các Mô hình điểm thực hiện Đề án 06 theo chức năng của từng phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn; tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nhiệm vụ chưa hoàn thành năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ mới của Đề án trong năm 2024 để tạo tiền đề cho các năm tiếp theo.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Nhiệm vụ chung: 14 nhiệm vụ

2.2. Nhiệm vụ cụ thể: 23 nhiệm vụ

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, ngành triển khai thực hiện

2. Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND xã có trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo: định kỳ thứ Hai hàng tuần và trước ngày 11 hàng tháng các ban, ngành, địa phương báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, Thường trực Tổ công tác Đề án 06 – Công an xã báo cáo xin ý kiến Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 huyện để điều chỉnh Kế hoạch khi thấy cần thiết để phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện;
- Công an Huyện;
- Thành viên TCTTKĐA06 xã;
- Lưu: VT, TCT, CAX. *D2*

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Trọng Huế